西河府〔2023〕108号

重庆市铜梁区西河镇人民政府
关于做好今冬明春消防安全防范宣传工作的
通知

各村（社区）、镇属各办站所、企事业单位：
为深入贯彻落实全镇今冬明春消防安全防范工作部署要求，针对我镇冬春季节火灾特点，以“除险清患”为工作导向，聚焦 “小火亡人”多发频发势头，扎实做好岁末年初消防安全防范宣传工作，全面提升居民消防安全意识和自防自救能力，确保全镇消防安全形势持续稳定，现将相关工作通知如下：
一、宣传时间
2023 年 12 月至 2024 年 3 月
二、宣传重点

（一）近年“小火亡人”警示宣传教育，剖析起火原因、解读事故教训。
（二）家庭“三清三关”、用火用电用气、冬季安全取暖、火灾自救逃生等消防知识宣传。
（三）典型火灾案例、重大火灾隐患和突出消防违法行为曝
光。
三、宣传任务
（一）开展消防知识宣传。开展居民家庭防范火灾入户宣传，村、社区组织开展敲门行动，大力科普消防知识；在主要街区、农村公共活动场所，设置消防宣传栏，利用“流动消防宣传车”“村村通”大喇叭录制消防宣传音频，常态化提示消防常识；在元旦、春节、元宵节、全国两会等重要节日和特殊节点分析研判火灾形势，及时发布相关警示提示。
（二）深化社会化宣传。各镇街、部门要持续开展消防宣传 “五进”工作，发动中小学生开展冬季消防安全教育活动；基层网格力量，深入重点场所开展常态化隐患排查和消防科普宣传；针对不同群体特点进行精准宣传，组织重点行业领域从业人员开展全员消防宣传培训。
四、工作要求
（一）强化组织领导。将消防宣传作为今冬明春消防安全防范工作重点内容，针对本地区、本行业冬春消防安全特点，制定针对性、实效性强的实施方案，细化任务、明确分工、落实责任，确保取得实效。
（二）创新方式方法。结合本地区、本行业、本系统实际，在用好传统宣传方式的基础上，积极创新消防宣传形式、内容和手段，广泛发动各类宣传力量，开展群众喜闻乐见的消防宣传活动，提升消防宣传的互动性、参与性，大力普及消防安全常识。

重庆市铜梁区西河镇人民政府
2023 年 12 月 5 日

[bookmark: _GoBack]西河镇党政办公室                                                          2023年12月5日印发
 (
- 2 -
)
 (
1
)